
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
V Direzione - Sviluppo Economico e Politiche Sociali

Servizio Politiche del Lavoro, Giovanili e Occupazionali

Ufficio Politiche Occupazionali e Giovanili

Determinazione

Oggetto: Progetto "Cura I'Ambiente - Pensa al Futuro" Anno 2018 (Progetto per
I'inclusione sociale di soggetti in esecuzione penale volto a sviluppare percorsi di
integrazione e favorire il reinserimento nel mondo del lavoro e nella società). Impegno della
somma di € 80.000,00 per lo svolgimento del progetto.

Proposta di Determinazione n. ?7 der 2s.ol.2o#
Raccolta Generale presso la Direzione Servizi Inf'ormatici

Determinazione n. 58 der 26 - 01. 20 18

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che tra i compiti istituzionali della Città Metropolitana di Messina e previsto anche

1o sviluppo di percorsi di integrazione, miglioramento e reinserimento lavorativo di soggetti

svantaggiati, per combattere ogni forma di discriminazione nel mercato del lavoro;

CHE questo Ente intende continuare I'azione finalizzata alla promozione di progetti pilota per

I'inclusione sociale di soggetti adulti in esecuzione penale, improntata al coinvolgimento diretto
dei servizi dell'Amministrazione Penitenziaria di Messina e ciò in base alle disponibilità e priorità

dagli stessi espresse;

VISTO il Decreto Sindacale n. 5 del 0910112018, avente per oggetto: "CURA L'AMBIENTE -
PENSA AL FUTURO" Anno 2018 (Progetto per I'inclusione sociale di soggetti in esecuzione

penale volto a sviluppare percorsi di integrazione e favorire il reinserimento nel mondo del lavoro

e nella società). Approvazione schema Protocollo d'lntesa tra la Città Metropolitana di Messina, la

Casa Circondariale di Messina e I'U.E.P.E. di Messina e approvazione Progetto;

VISTO il Protocollo d'lntesa con il relativo Progetto, sottoscritto in data 1510112018 tra questa

Città Metropolitana di Messina, la Casa Circondariale di Messina e I'Ufficio di Esecuzione Penale

Esterna di Messina, che viene allegato alla presente;



VISTO, altresì, che con la sottoscrizione di detto Protocollo d'lntesa, le parti intendono dare
attuazione al progetto "CURA L'AMBIENTE - PENSA AL FUTURO" Anno 2018 e che lo stesso
ha lo scopo, nel comune interesse istituzionale, di sviluppare percorsi finalizzati al reinserimento
lavorativo, sostenendone I'integrazione con le politiche attive del lavoro e favorendo l'integrazione
sociale dei soggetti in esecuzione penale presso la Casa Circondariale di Messina e presso
I'U.E.P.E. di Messina;

RITENUTO che I'obiettivo è dare, in concreto, impulso e sostegno ad un processo di vera
riabilitazione dei soggetti interessati, per il recupero della propria identità, dal punto di vista
affettivo, relazionale e lavorativo, e per lo sviluppo di abilità specifiche attraverso una
progettualità riabilitativa, rafforzando modalità di relazione e di partecipazione alla vita sociale;

RITENUTO che I'iniziativa avrà, come per i precedenti progetti, ricaduta positiva sui soggetti
interessati, con il presente atto si intende proseguire l'azione di carattere innovativo e sperimentale
anche nell'anno 2018, favorendo lo sviluppo di percorsi di integrazione, miglioramento e

reinserimento lavorativo dei soggetti svantaggiati, per combattere ogni forma di discriminazione
nel mercato del lavoro;

VISTI:
a) il Decreto Legislativo n. I l8/201 I, attuativo della legge delega in materia di federalismo

fiscale n. 4212009, recante "Disposizioni in mqteria di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti loculi e dei loro orgenismi",
che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti
locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai
fini del coordinamento della ftnanza pubblica;

b) i1 principio contabile applicato concemente la contabilità finanziaria "allegato 1/2 al D.

Lgs. Il8/201I";
c) L'ort 183 del D.Lgs. 267/2000 "Impegno di Spesa";

TENUTO conto che il principio della compelenza frnanziaria potenziata prevede che tutte le
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture
contabili quando l'obbligazione e perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui
essa viene a scadenza:

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere i1 conseguente impegno a carico del bilancio;

TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap.3839, Cod. 1070203, del
redigendo Bilancio 2018 denominato "lnterventi diversi per la tutela e valorizzazione ambientale"
suffi cientemente capiente;

VISTE le LL.RR. 48191 e 3012000 che disciplinano I' O.R.E.L.;
VISTO il D.Lgs. n.26712000;
VISTO il D.Lgs. n. 1651200lche agli arlt.4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria,
tecnica e amministrativa;
VISTO lo Statuto Provinciale;
VISTO il vigente Regolamento degli Uffrci e dei Servizi;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
VISTO il Regolamento sui controlli intemi;



PROPONE

Per quanto in premessa,

I ) PROCEDERE al completamento dell'iter burocratico necessario per lo svolgimento del
Progetto "Cura I'Ambiente - Pensa al Futuro" Anno 2018;

2) IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n26712000, le somme di seguito indicate.
dando atto che trattasi di spesa urgente e indifferibile:

3) IMPUTARE la spesa complessiva di €. 80.000,00 in relazione alla esigibilità della
obbligazione, come segue:

4) ACCERTARE, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. L1s26712000, che il seguente
programma dei pagamenti e compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica:

5) ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.26712000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità. legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parle del
responsabile del servizio;

6) DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del
D.Lgs. n.26712000 e dal relativo regolamento di questo Ente sui controlli interni, che il presente
provvedimento, oltre alf impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

01 .03.009 2 1

I mmffi;m 7 wt 2
ffi§*ffiffi r
B# &$14*Stffi&fitrffiiffi"t I

"lnterventi diversi
ambientale"

per la tutela e valorizzazione3839

1332 riffiw
Direzione Casa Circondariale di Messina.

Pagamento contributo di sostegno al reddito in favore dei soggetti beneficiari del
Progetto "Cura I'Ambiente - Pensa al Futuro" Anno 2018 per n. 3.000 giornate
lavorative, nonche copertura R.C.T., INAIL e acquisto materiale necessario per
l'esecuzione dei lavori.
Bilancio

€ 80.000.00

201 8 3 839 201 8

28t02n9 € 80.000,00



7) DARE ATTO che il presente provvedimento ò rilevante ai fini dell'amministrazione
trasparente di cui al D.Lgs. n.3312013;

8) RENDERE noto, ai sensi dell'art. 3 della legge no 24111990 cosi come recepito dall'O.R.E.L.,
che il responsabile del procedimento è il Funzionario Responsabile P. O. del Servizio "Politiche
del Lavoro, Giovanili e Occupazionali", Dott. Salvatore Barbaro;

9) TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il
controllo contabile e I'attestazione della copertura frnanziaria della spesa.

Messina, -o-/
Il Responsabile P.O. del Servizio

(Dott. Salvatore Barbaro)

IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che Ia stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente
vigenti;

DETERMINA

l) PROCEDERE al completamento dell'iter burocratico necessario per lo svolgimento del
Progetto "Cura I'Ambiente - Pensa al Futuro" Anno 2018;

2) IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n26712000, le somme di seguito indicate,
dando atto che trattasi di spesa urgente e indifferibile:

01.03.009 2 1

rMW7m2 II

"lnterventi diversi per la tutela e valorizzazione
ambientale"

3839

1332 ffi&-fl#ffiffiffiffi] W
Direzione Casa Circondariale di Messina.

Pagamento contributo di sostegno al reddito in favore dei soggetti beneficiari del
Progetto "Cura I'Ambiente - Pensa al Futuro" Anno 2018 per n. 3.000 giornate
lavorative, nonche copertura R.C.T., INAIL e acquisto materiale necessario per
I'esecuzione dei lavori.
Bilancio

€ 80.000,00

ry rc
W

n w



3) IMPUTARE la spesa complessiva di €. 80.000,00 in relazione alla esigibilità della
obbligazione, come segue:

Messina, Lk. ,l '?-p LA

Il Dirigente
(Avv. Anna Maria

Visto: Si autorizza il prelievo
dai Capitoli di competenza.

Il Dirigente Ffi

iWa4

ALLEGATI:

1. Protocollo d'Intesa;
2. Progetto "Cura I'Ambiente - Pensa al Futuro" Anno 2018

)

201 8 3839 201 8



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni,

approvato con deliberazione n.26lCC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico

amministrativa favorevole.

Il Dirigente
Avv. Anna Maria Tripodo)

L't-*, ,l 19lS

(

Lì

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria

(art.l2 della L.R. n. 30 del 2311212000 e ss.mm.ii, art. 55, 5o comma, della L. 142190)

Si esprime parere ?d ,fu I in ordine alla regolarità contabile ai sensi del

la

n.

Regolamento del controlli interni;

A norma dell'art. 55, 5o comma,dellaL. 142190, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.,

SI ATTESTA

copertura tinanziaria della spesa di Euro a4 imputata al Cap.'383o1 impegno
B..D

SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

Messina-35r2L!É ll
Il Dirigente

iI f.
2c- ,,t- rrrl r',ls:-sriLì

Il Responsabile P.O. del Servizio
(Dott. Salvatore Barbaro)

Il Dirigente
(Avv. Anna Maria Tripodo)

ùU , ri-t'. Uttlli

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA
Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e

con le regole di ftnanza pubblica (art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 7812009).

Lì

Il Dirigente

iL tst, F]

itiiit i..ì ,r,-.,. t,,1 1D..s,

\

r


